
Abstrakt 

Polymorfismus u výstražně zbarvené kořisti lze předpokládat, pokud není tato kořist chráněná před 

predací žádným jiným způsobem než svým zbarvením. Oproti tomu u chráněné kořisti byl 

polymorfismus ještě donedávna záhadný fenomén kvůli své delšímu a nákladnějšímu averznímu učení 

predátorů. Jednotlivé morfy se mohou lišit různými parametry zbarvení: barvou, vzorem, mírou 

melanizace a vnitřním a vnějším kontrastem zbarvení. To znesnadňuje predátorovi zapamatovat si 

chráněnou kořist a napříště se jí vyhnout. Selekční tlaky a mechanismy ze strany predátorů vedoucí ke 

vzniku polymorfismu se u chráněné a nechráněné kořisti liší. U nechráněné kořisti je to negativně 

frekvenčně závislá selekce podporující vzácné morfy nebo hypotéza více modelů pro jeden mimetický 

druh. U chráněné kořisti se polymorfismus může objevit na dočasnou dobu (tedy být nestálý), dále je 

umožněný prostorovou heterogenitou morf nebo, stejně jako u nechráněné kořisti, může mimetik 

napodobovat více modelů. Také by se na existenci polymorfismu mohla podílet quasi-batesovská 

mimeze, a to vlivem podobných mechanismů, jako u nechráněné kořisti. Kromě selekce ze strany 

predátorů se na existenci polymorfismu ve varovné signalizaci kořisti podílí i další faktory jako 

termoregulace, pohlavní výběr a střet více typů selekce, které mohou být vzájemně protichůdné.  

Klíčová slova: polymorfismus, aposematismus, antipredační strategie, varovné zbarvení, antipredační 

obrana, müllerovská mimeze, batesovská mimeze, averzní učení 

 


